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BÁO CÁO
Kết quả duy trì Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.

                                
   Căn cứ Kế hoạch số 962/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2024 của UBND 

thị xã Tịnh Biên về thực hiện công tác gia đình năm 2024.
Căn cứ Kế hoạch 177/KH-BCĐ thị xã ngày 19/4/2024 về việc duy trì Mô 

hình phòng, chống bạo lực gia đình và Trẻ em năm 2024.
Ban chỉ đạo công tác gia đình và Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” phường Nhơn Hưng báo cáo kết quả duy trì và nhân rộng Mô 
hình phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:
- Tham mưu BCĐ xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động 

xây dựng mô hình CLB gia đình phát triển bền vững và Nhóm PCBLGĐ ở phường 
Nhơn Hưng đã có 03 CLB gia đình phát triển bền vững và 01 Nhóm phòng, chống 
bạo lực gia đình đạt 100% tại 03 khóm: Tây Hưng, Nhơn Hưng, Trung Bắc Hưng và 
duy trì sinh hoạt CLB gia đình phát triển bền vững và Nhóm PCBLGĐ tại 03 khóm.

- Phối hợp với Hội phụ nữ phường tuyên truyền “ xóa bỏ bạo lực đối với phụ 
nữ” và mô hình “ 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.Và
tuyên truyền về luật phòng, chống bao lực gia đình, tuyên truyền về xây dựng đạo
đức, lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phối kết hợp chặt chẽ các ban, ngành liên quan lồng ghép vào các hoạt động 
truyền thông về lĩnh vực gia đình, thường xuyên nhắc nhở từng hộ gia đình
trên địa bàn phường thực hiện và ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:
1. Công tác tuyên truyền:
- Phối hợp cùng với Cán bộ Truyền thanh phường phát thanh trên loa đài 

được 24 cuộc về phòng, chống bạo lực gia đình và phối hợp với các khóm tuyên 
truyền được 14 cuộc có khoảng 302 người tham gia chủ yếu chị em phụ nữ ở chi hội 
khóm trên địa bàn phường, nội dung về Luật phòng, chống bạo lực Gia đình, Luật 
bình đẳng giới trên cơ sở giới. Bên cạnh đó còn phối hợp cùng Hội phụ nữ phường, 
nhóm phòng, chống bạo lực gia đình và câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững 
tuyên truyền được 28 cuộc có khoảng 579 người tham gia về phòng, chống bạo lực 
gia đình và phòng chống xâm hại trẻ em tại 03 khóm. 
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- Tuyên truyền thông qua hệ thống Đài Truyền thanh phường 4 lần/ một 
ngày, tổng số phát thanh được 35 lượt; treo một băng rol về chủ đề và thông 
điệp ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/03 tại trụ sở cơ quan và 03 khóm từ ngày 
10/3/2024 đến ngày 20/3/2024.

-  Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền về nội dung 
ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/03 và phòng, chống bạo lực gia đình vào hoạt 
động của “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh”, được 05 
cuộc có 161 lượt người tham dự tại 03 khóm.

2. Công tác phối hợp:
- Trong năm 2024 vừa qua, công tác gia đình tiếp tục nhận được sự quan tâm, 

chỉ đạo sâu sát của các cấp, các ngành với những kết quả đạt được đáng khích lệ và 
đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội. 

- Ngày 20/03/2024, tổ chức họp mặt ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/03 cho 40 
gia đình tiêu biểu trên địa bàn phường, đại diện mỗi gia đình tham dự được nhận 01 
phần quà của UBND phường, tổng số tiền là 8.000.000 đồng, từ nguồn Bình đẳng 
giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ được phân bổ.

- Phối hợp cùng Hội phụ nữ phường tổ chức sinh hoạt chi hội 3 khóm lồng 
ghép các nội dung sinh hoạt về ngày Quốc tế hạnh phúc, về duy trì cuộc sống hạnh 
phúc trong gia đình, có hơn 82 người tham dự.

- Tổ chức tuyên truyền khẩu hiệu “ Gia đình hạnh phúc là nền tảng của 
quốc gia hạnh phúc” tại cổng chào chính của phường.

- Ngày 27/6/2024, phối hợp với Hội LHPNVN phư ờng tổ chức Liên 
hoan gia đình hạnh phúc tiêu biểu lần thứ III năm 2024 cho 70 hộ gia đình đại 
diện cho hơn 1.653 hộ gia đình trên địa bàn phường, tổ chức giao lưu giữa các 
hộ gia đình và sân chơ i cho 04 cặp gia đình tiêu biểu, đồng thời tặng giấy 
khen cho 04 gia đình đạt thành tích Gia đình tiêu biểu trong xây dựng gia 
đình hạnh phúc và tặng 50 phần quà cho đại diện các hộ gia đình về tham dự 
Liên hoan, kinh phí 10.200.000 đồng từ nguồn kinh phí Bình đẳng giới và Vì 
sự tiến bộ của phụ nữ và từ nguồn vận động xã hội hóa.

3. Hoạt động Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững và Nhóm phòng, 
chống bạo lực gia đình:

- Nhằm để triển khai tốt cũng như giúp cho công tác gia đình đạt hiệu quả 
cao. Về phía chuyên môn cũng tham mưu lãnh đạo xây dựng kế hoạch và triển khai 
kế hoạch năm 2024 đã cũng cố thành lập được 03 Câu lạc bộ gia đình phát triển bền 
vững và 03 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình tại 03 khóm cho đến nay.

- Trong năm 2024 vừa qua, công tác gia đình tiếp tục nhận được sự quan tâm, 
chỉ đạo sâu sát của các cấp, các ngành với những kết quả đạt được đáng khích lệ và 
đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội. 

- Công tác phòng ngừa bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia 
đình: phường Nhơn Hưng thành lập 03 nhóm PCBLGĐ và 03 CLB gia đình phát 
triển bền vững. Đây là nơi tuyên truyền, chia sẻ các kiến thức, kỹ năng về PCBLGĐ 
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được duy trì sinh hoạt 1 tháng một lần, với các nội dung như: xây dựng gia đình no 
ấm, hạnh phúc, bình đẳng, tiến bộ; gia đình không có người thân vi phạm pháp luật, 
không có tệ nạn xã hội, không có hành vi BLGĐ. Thường xuyên tổ chức tuyên 
truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Luật Bình 
đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân gia đình..., Trong 
năm 2024 đã duy trì 03 nhóm PCBLGĐ và 03 CLB gia đình phát triển bền vững 
được tổ chức sinh hoạt tại 03 khóm, đóng góp ý kiến. Góp phần nâng cao nhận thức 
cho người dân về PCBLGĐ, giảm thiểu các vụ bạo lực gia đình trên địa bàn. 

4. Hoạt động của địa chỉ tin cậy:
-  Hàng tháng tổ địa chỉ tin cậy sinh hoạt đã được lòng ghép vào sinh hoạt CLB 

Và Nhóm ở khóm Xuân Biên bình thường theo nhiệm vụ, hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn kỷ 
năng ứng xử trong gia đình và tuyên truyền Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Luật 
hôn nhân; Luật Bình đẳng giới… Chủ yếu tập trung vào các đối tượng có hành vi bạo 
lực gia đình, có khoảng 342 người tham gia chủ yếu các chị em phụ nữ ở các chi hội 
phụ nữ ở các ban khóm trên địa bàn phường. Bên cạnh đó tổ tư vấn còn kết hợp cùng 
các tổ hòa giải của các ban khóm tổ chức hòa giải trên địa bàn khóm.

   - Mô hình hoạt động địa chỉ tin cậy đến nay hoạt động rất tốt, nhờ có CLB và 
Nhóm đã giúp nạn nhân bị BLGĐ như: Đường dây nóng, Địa chỉ tin cậy được triển 
khai rộng khắp trên địa bàn phường và được các ngành chức năng tham gia thực 
hiện đem lại hiệu quả thiết thực. Nhận thức của người dân về bạo lực gia đình đã 
thay đổi tích cực.

   - Từ đầu năm đến nay, tổ “địa chỉ tin cậy” lòng ghép vào CLB gia đình phát 
triển bền vững và Nhóm PCBLGĐ trên địa bàn vẫn hoạt động bình thường và không 
có vụ bạo lực nào.

III. NHẬN XÉT- ĐÁNH GIÁ:
1. Thuận lợi:
Câu lạc bộ và Nhóm đã mang lại nhiều hiệu quả, cũng như đạt được nhiều 

thuận lợi. Đặc biệt là được sự quan tâm sâu sắc của cấp Đảng, lãnh đạo địa phương 
cũng như sự phối hợp chặt chẻ giữa các thành viên trong ban chỉ đạo phòng, chống 
bạo lực gia đình của phường. Sự chung tay giúp sức của nhóm và CLB. Đặc biệt là 
sự nhiệt tình giúp đỡ cũng như sự hướng dẫn tận tình của ngành chuyên môn cấp 
trên hỗ trợ, đã giúp cho Ban Chỉ đạo phòng, chống bạo lực gia đình của phường đạt 
được nhiều kết quả cao trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình trong thời gian 
qua.  

2. Khó khăn:
Công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình luôn được chính quyền 

địa phương quan tâm nhưng đôi lúc cũng gặp nhiều khó khăn. Nhóm phòng, chống 
bạo lực gia đình đa số đều là cán bộ của khóm, còn các thành viên trong CLB đa số 
đều là người dân, có 1 số người trình độ kiến thức còn hạn chế nên trong quá trình 
sinh hoạt cũng như tiếp cận người dân tuyên truyền còn chưa được mạnh dạng.

IV. KIẾN NGHỊ:
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- Cần hỗ trợ nhiều tờ bướm, tranh ảnh liên quan đến công tác gia đình để làm 
cơ sở trong quá trình tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đề nghị mở lớp tập huấn nghiệp vụ cho thành viên Ban chỉ đạo phường, 
nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, các thành viên CLB được năng cao kiến thức 
trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương hàng năm.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025:
- Tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường phối hợp Mặt trận Tổ 

quốc, các ban, ngành đoàn thể triển khai thực hiện chính sách, pháp luật liên 
quan đến công tác công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, 
chống tệ nạn xã hội ở địa phương.

- Tiếp tục củng cố, duy trì nâng chất mô hình địa chỉ tin cậy; Câu lạc bộ 
gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng, chống bạo lực gia đình tại các 
khóm. 

Trên đây là Báo cáo kết quả duy trì Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình 
năm 2024 của Ban chỉ đạo công tác gia đình và Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa và xây dựng đô thị văn minh” phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT thị xã;
- Lưu: VT./.

  KT. TRƯỞNG BAN
             PHÓ TRƯỞNG BAN

  PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
   Lê Thị Kim Sa
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